
РЕШЕНИЕ
Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

г. Азнакаево № 320 - 42 от «05» февраля 2025 года

Об итогах социально-экономического развития 
Азнакаевского муниципального района 
в 2024 году и задачах на 2025 год

Заслушав и обсудив отчет Главы муниципального образования 

«Азнакаевский муниципальный район» об итогах социально-экономического 

развития Азнакаевского муниципального района за 2024 год и задачах на 2025 

год, в соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06 октября 2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Азнакаевский 

муниципальный район» Республики Татарстан,

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил:

1. Принять к сведению отчет Главы муниципального образования 

«Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан об итогах 

социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района за 

2024 год и задачах на 2025 год (прилагается).

2. Поручить Исполнительному комитету Азнакаевского муниципального 

района, Исполнительному комитету города Азнакаево Азнакаевского 

муниципального района:

продолжить оказывать помощь новым регионам России и участникам 

СВО; продолжить работу по адресной поддержке семей участников СВО; 

организовать работу по адаптации ветеранов боевых действий -  участников СВО 

к мирной жизни на территории района;

создавать условия для привлечения новых резидентов на промышленные 

площадки для повышения деловой активности в районе (Газизова О.Н. -  

заместитель руководителя исполнительного комитета Азнакаевского 

муниципального района по экономике и финансам; отдел экономики,



промышленности и торговли исполнительного комитета Азнакаевского 

муниципального района, Зигангиров А.А. -  председатель Совета 

предпринимателей Азнакаевского муниципального района);

совершенствовать нормативно-правовую базу для привлечения 

инвестиций и развития малого и среднего бизнеса. Проработать механизмы 

стимулирования предпринимательской деятельности (Газизова О.Н. -  

заместитель руководителя исполнительного комитета Азнакаевского 

муниципального района по экономике и финансам; отдел экономики, 

промышленности и торговли исполнительного комитета Азнакаевского 

муниципального района, Зигангиров А.А. -  председатель Совета 

предпринимателей Азнакаевского муниципального района);

разработать и реализовать комплекс мер по укреплению собственной 

доходной базы и повышению собираемости налоговых платежей, обеспечив рост 

бюджетных поступлений. Усилить работу с налогоплательщиками-должниками 

(Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального района, 

Исполнительный комитет города Азнакаево, Газизова О.Н. -  заместитель 

руководителя исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района 

по экономике и финансам, МКУ «Финансово-бюджетная палата Азнакаевского 

муниципального района», МКУ «Контрольно-счетная палата Азнакаевского 

муниципального района»);

оказать содействие в работе сельскохозяйственных предприятий и 

созданию благоприятного режима для их деятельности (Управление сельского 

хозяйства и продовольствия Азнакаевского района, совместно с главами 

Поселений);

участвовать в федеральных и республиканских программах развития 

инфраструктуры района, благоустройство территорий. Завершить проектные 

работы по строительству центральной котельной города (Исполнительный 

комитет города Азнакаево, Ханнанов Р.Р. - заместитель руководителя 

исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района по 

инфраструктурному развитию, отдел архитектуры и инфраструктурного



развития исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района, АО 

«АПТС»);

разработать механизмы привлечения внебюджетных средств на развитие 

инфраструктуры поселений, в том числе через грантовые программы (Ханнанов 

Р.Р. - заместитель руководителя исполнительного комитета Азнакаевского 

муниципального района по инфраструктурному развитию, Газизова О.Н. - 

заместитель руководителя исполнительного комитета Азнакаевского 

муниципального района по экономике и финансам);

разработать программу по модернизации инженерных сетей, переход на 

энергоэффективные и экологичные технологии. Провести работу по установке 

жироуловителей для канализационных систем города и пгт Актюбинский 

(Исполнительный комитет города Азнакаево, Исполнительный комитет 

пгт.Актюбинский);

проводить с учащимися и родителями в школах профориентационные 

мероприятия, направленные на популяризацию профессий востребованных в 

экономике района (МКУ «Управление образования исполнительного комитета 

Азнакаевского муниципального района», Управление Центра занятости 

Республики Татарстан по Азнакаевскому району, ГАПОУ «Азнакаевский 

политехнический техникум», руководители предприятий);

проводить целенаправленную работу для обеспечения сферы 

здравоохранения усовершенствованной материально-технической базой 

(Шигапов И.Ф. - главный врач ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ»);

проводить целенаправленную работу по улучшению демографии. 

Разработать комплекс мер, направленных на уменьшение количества 

смертности, провести анализ эффективности существующих программ и 

разработать новые инициативы, способствующие росту рождаемости (Гилязов 

Д.Р. - заместитель руководителя исполнительного комитета Азнакаевского 

муниципального района по социальным вопросам, Шигапов И.Ф. - главный врач 

ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ»);



«Защитника Отечества» провести широкомасштабную информационно­

просветительскую кампанию в СМИ и социальных сетях, направленную на 

формирование патриотических ценностей у населения (МКУ «Управление 

образования исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района», 

МКУ «Управление культуры исполнительного комитета Азнакаевского 

муниципального района», МКУ «Управление по делам молодежи и туризму 

исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района», отдел СМИ 

Азнакаевского районного Совета, Редакция газеты «Маяк»);

проводить работу по внедрению физической культуры и спорта в учебную 

и трудовую деятельность, быт и отдых граждан, пропагандировать здоровый 

образ жизни и оказывать помощь по преодолению вредных привычек, 

организовать взаимодействие с районными федерациями по видам спорта, 

клубами, общественными и иными организациями, учреждениями и 

предприятиями, спортивной общественностью (МКУ «Управление по 

физической культуре и спорту исполнительного комитета Азнакаевского 

муниципального района»);

инициировать о включении фольклорного фестиваля тюркских народов 

«Чатыр тауда жыен» в план республиканских мероприятий (МКУ «Управление 

культуры исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»).

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Азнакаевского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

су: http//aznakayevo.tatar.ru.

•лнением настоящего решения оставляю за собой.

М.З.Шайдуллин


